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[Jens P. Jensen.] 
med foderstoffer m. v. er det anbefalet, at 
der åbnes mulighed for tilsætning af læge- 
midler til brugsfærdige foderblandinger. 
Jeg mener, det må være en større betryg- 
gelse, at blandingen foretages på fremstil- 
lingsstedet i stedet for som nu hos den 
enkelte producent, der selv skal købe de 
forskellige midler og blande dem i. Det an- 
befales af Landbrugsrådet, Fjerkræavler- 
foreningen og De samvirkende Andelsfjer- 
kræslagterier, og jeg mener derfor at kunne 
anbefale lovforslaget til hurtig gennem- 
førelse. Det vil medføre en arbejdsbespa- 
relse og altså samtidig nedsætte udgifterne, 
og der vil blive skabt større sikkerhed for 
en bedre fordeling i foderet af lægemidlerne, 
hvorfor det radikale venstre vil anbefale 
lovforslaget. 

Morten Lange: Det er vanskeligt at give 
sin tilslutning til dette ændringsforslag, 
fordi selve den lov, det ændrer, giver mulig- 
hed for tilsætning af lægemidler en gros til 
foderstofferne. Det er et forhold, som i 
stigende grad mødes med en hel række be- 
tænkeligheder. 

Jeg har forstået lovforslaget sådan, at det 
vil, skal vi sige normalisere en begrænset 
tilsætning af en række lægemidler, og som 
sådan må det vel siges at være et frem- 
skridt, men når man har læst sundheds- 
styrelsens bemærkninger og i øvrigt tænkt 
sig lidt om, tror jeg faktisk, at man bliver 
klar over, at dette lovforslag formodentlig 
med fordel kunne tages tilbage, og at vi i 
stedet kunne give os til at se på det spørgs- 
mål, om der findes en rimelig baggrund for 
denne iblanding af lægemidler i foder- 
stofferne. 

Hvis det var mennesker, det drejede sig 
om, hvis der var spørgsmål om tilsætning 
af disse lægemidler til havregryn eller corn 
flakes, er jeg sikker på, at sundhedsstyrelsens 
referat i sagen ville have fået en endnu 
skarpere advarende karakter, end tilfældet 
er her. Da det formodentlig er en kends- 
gerning, at en hel række af de tilsatte læge- 
midler går over i produkterne og før eller 
senere havner hos mennesker, er i virkelig- 
heden betænkelighederne også hos spiserne 
ganske betydelige. Det er kun under det 
synspunkt, at vi meget snart får en til- 
bundsgående revision af hele dette lov- 

kompleks, at vi overhovedet kan drømme 
om i vort parti at tilsige så meget som en 
velvillig behandling. Det er strengt nød- 
vendigt, at vi får denne sag taget op. 

Det ærede medlem hr. Niels Eriksen talte 
om de lige vilkår. Jeg vil faktisk mene, at 
der måske er meget, der tyder på, at hvis 
vi tager ulige vilkår på en bedre viden- 
skabelig basis, sikrer vi vor produktion i 
fremtiden ved at have indstillet os på pro- 
duktionsformer, som ikke bygger på farlige 
hjælpemidler. Der er tit noget om, at man 
skal tage en tvivlsom eller vanskelig situa- 
tion i et stykke tid for at være forud for 
andre, når tiden kommer. Jeg tror, man 
kan forudse med nogenlunde sikkerhed, at 
der ikke går mange år, før der vil være en 
almindelig international modvilje, for ikke 
at sige voldsom protest, mod en anvendelse 
af sådanne lægemidler i vid udstrækning, og 
jeg er temmelig sikker på, at vi vil stå os 
ved at indrette os på det. Når så den 
situation indtræder, er det os, der bedst 
ved, hvordan man undgår den slags tvivl- 
somme tilfælde. 

Med disse ord kan jeg tilsige en meget 
begrænset velvilje over for lovforslaget, der 
som sagt betyder en normalisering af visse 
forhold, men hvor en meget mere vidt- 
gående, meget mere præcis og meget mere, 
om jeg så må sige, konservativ lovgivning i 
høj grad må være på sin plads. 

Arne Bertelsen: Af den højtærede land- 
brugsministers lovforslag vedrørende de fra 
erhvervsside fremførte ønsker om tilladelse 
til tilsætning af lægemidler, heriblandt 
antibiotika, til brugsfærdige foderblandin- 
ger synes det at fremgå, at denne tilladelse 
er påkrævet af hensyn til konkurrence- 
dygtigheden med andre lande, specielt ved- 
rørende slagtekyllinger. 

Dette argument er naturligvis tungt- 
vejende og kan ikke uden videre tilside- 
sættes. Imidlertid er det vel det høje ting 
bekendt, at hospitalsvæsenet i Danmark 
som i andre lande, hvor antibiotika har 
været anvendt i større omfang, kæmper 
med alvorlige hospitalsepidemier forårsaget 
af antibiotikaresistente bakterier, særlig 
bakterier, som har udviklet en evne til at 
danne et penicillinødelæggende stof, pe- 
nicillinase. 

Kyllinger og grise opfører sig ikke prin- 


